# سخنی درباره لوح ملا عبدالرزاق

علاءالدین قدس جورابچی

یکی از الواح نازله از قلم حضرت بهاءالله در دوره اقامت در شهر ادرنه (ارض سر) در سالهای ۱۲۸۰ تا ۱۲۸۵ ه.ق.، برابر با ۱۸۶۳ تا ۱۸۶۸ میلادی، لوحی است مصدر به «بسم الله الاقدس الاعظم الاعلی» و با مطلع: «مکتوب آن جناب به منظر اکبر وارد و از قمیص کلماتش نفحات حب مالک اسماء و صفات متضوع»، که در سی و چهار صفحه به خط مشکین قلم در مجموعه اقتدارات چاپ هندوستان مندرج است.

ميرسيد محمد سلطان العلماء به ديدار آن حضرت فائز شد و مؤمن گرديد و ميرزا يحيى ازل نيز سالها بعد، او را رئيس و زعيم با بيان در ايران و وصي و جانشين خود پس از مرگ تعيين کرد و لقب «ودود» را که با «هادی» به حساب ابجدی برابر و مساوی است، يعنی عدد بيست، به او داد. ميرزا هادی در سال ۱۳۰۳ ه.ق. (۱۸۸۶ ميلادی) به جزيره قبرس رفت و در بندر فاماگوستا (ماغوسا)، پایتخت سابق آن، با ميرزا يحيى ازل ديدار و گفتگو کرد. ناگفته نماند که نامبرده در سال ۱۳۲۶ ه.ق. (۱۹۰۸ ميلادی) يعنی حدود چهار سال پيش از ميرزا يحيى درگذشت و در نتیجه خلافت و جانشینی اش موضوعاً منتفی گرديد. در وقایع شهادت تنی چند از بهائیان در اصفهان و از جمله ميرزا اشرف آباده ای به سال ۱۳۰۶ ه.ق. (۱۸۸۹ ميلادی) که به فتوای شيخ محمدتقی اصفهانی، معروف به آقا نجفی، و در نزد بهائیان مشهور به ابن ذئب، و فرمان حاکم اصفهان شاهزاده مسعود ميرزا ظل السلطان فرزند ناصرالدین شاه، نخست به دار آویخته و سپس به آتش کشيده شد، ميرزا هادی دولت آبادی چون خود را در مظان اتهام و مخاطره دید، از خوف مال و جان به

ناگفته نماند که موضوع تقیه و تبری ميرزا هادی دولت آبادی به گونه های گوناگون، چه در اصفهان و چه در طهران، چندین بار رخ داد.

در آثار و الواح حضرت بهاء الله درباره ميرزا هادی دولت آبادی بارها ذکرى به میان آمده است. و از جمله در رساله خطاب به شيخ محمدتقی اصفهانی، مجتهد یاد شده، معروف به رساله ابن ذئب صادره در قصر بهجی، عکا، در آغاز سال ۱۳۰۹ ه.ق. (۱۸۹۱ ميلادی)، حضرت بهاء الله درباره حالات و روش و رفتار ميرزا هادی و سفرش به جزيره قبرس و ديدار با ميرزا يحيى ازل از جمله چنین می فرماید: «حال در ميرزا هادی دولت آبادی ... تفکر لازم ... به مجرد آنکه شنيد او را بابی گفته اند، اضطراب اخذش نمود بشأنی که وقار و سکون مفقود گشت، بر منابر ارتقا جست و نطق نمود به کلماتی که سزاوار نبود.

او برادر ناتنی و از حضرت بهاءالله سیزده سال کوچکتر بود. میرزا عباس نوری، معروف به میرزا بزرگ نوری، پدر حضرت بهاءالله، شش و به روایتی هفت همسر و پانزده فرزند، ده پسر و پنج دختر، داشت و میرزا یحیی تنها فرزند او از همسر صیغه او، بنام کوچک خانم کرمانشاهی و به روایتی بروجردی، بود.

میرزا یحیی در سال ۱۲۴۷ ه.ق. (۱۸۳۱ میلادی) در طهران زاده شد. کوچک خانم به هنگام تولد میرزا یحیی، و میرزا بزرگ نوری در هشت سالگی او، درگذشتند، و از این رو حضرت بهاءالله سرپرستی و مراقبت و تعلیم و تربیت او را عهده دار شدند. حضرت بهاءالله در لوح سلمان نازله در ادرنه در این باره چنین می‌فرماید: «ای سلمان، بلاایم علی الظاهر از قبل و بعد بوده، منحصر به این ایام مدان.

باری، در این مقاله در موضوع پنجم و ششم چنانکه آمد و همچنین در موضوع نهم که خواهد آمد، درباره مسئله پیشوایی و ریاست اسمی جامعه بابی و ادعای وصایت و جانشینی حضرت باب و نیز دعوی مظهریت میرزا یحیی و روش و رفتار نابخردانه و اعمال و کردار دشمنانه و ستیزه‌جویانه او به مناسبت مقال، سخن بمیان آمده است.

میرزا یحیی ازل سرانجام در سال ۱۳۳۰ ه.ق. (۱۹۱۲ میلادی) در هشتاد و چهار سالگی در شهر فاماگوستا در جزیره قبرس دیده از جهان بربست، در حالیکه متظاهر به مسلمانی بود و به نام یک شاعر ایرانی خوانده می‌شد. حضرت باب لقب «ازل» را بمناسبت برابری عددی «یحیی» بحساب ابجدی یعنی ۳۸، به میرزا یحیی اعطا کردند و ازلی‌ها او را حضرت ثمره خواندند.

سید محمد اصفهانی که از سوی میرزا یحیی ازل از زمره «شهادی بیان» خوانده شده بود، به هنگام تبعید حضرت بهاء‌الله به عکا جزو تبعید شدگان همراه بود و در آنجا نیز همچنان

به فتنه و فساد و دشمنی و لجاج خود ادامه داد، تا آنکه سرانجام در سال چهارم ورود به عکا، یعنی در سال ۱۲۸۸ ه.ق. (۱۸۷۲ میلادی) در جریان توطئه و اقدام خودسرانه و نابخردانه هفت نفر از بهائیان که از رفتار و کردار ناشایسته و ناهنجار او و هم‌دستان ازلی‌اش به ستوه آمده بودند، به قتل رسید.

حضرت بهاء‌الله در لوح سلمان نازله در ادرنه چنین می‌فرماید: «ای سلمان، در حین خروج از عراق لسان‌الله جمیع را اخبار فرمود که سامری ظاهر خواهد شد و عجل به ندا آید و طیور لیل بعد از غیبت شمس البتّه بحرکت آیند.